机器设备 5-20年 5-10 4.5-19

运输设备 5-15年 5-10 6-19

其他设备 5-10年 5-10 9-19

   4、变更后采用的会计政策

类别 折旧年限（年） 残值率（%） 年折旧率（%）

房屋及建筑物 20-40年 5-10 2.25-4.75

机器设备 5-20年 5-10 4.5-19

运输设备 5-15年 5-10 6-19

其他设备 5-10年 5-10 9-19

船舶 10-20年 5-10 4.5-9

二、本次会计政策变更对公司的影响

1. 采用财政部新颁布或修订的上述准则未对本公司2014年度财务报表产生影响。

2. 公司新增“船舶”固定资产类别未对本公司2014年度财务报表产生影响。

十一、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

√ 适用 □ 不适用

江苏舜天船舶股份有限公司(以下简称“本公司”)于2014年度发现以下前期会计差错。本公司己对这些前期

会计差错进行了更正并对2013年度合并及母公司财务报表进行了追溯调整。本公司己与现任审计师以及前任审

计师就以下会计差错更正事项进行了沟通。

一、前期差错的主要内容及对财务报表项目的影响

  1、前期差错更正的原因及内容

（1）本公司将2013年前已取消采购订单不符合预付账款性质的长账龄预付进口设备款，仍挂列预付账款，

导致2013年末预付账款多计47,055,670.77元，其他应收款少计33,695,733.73元，其他应收款坏账准备少计

33,695,733.73元；

（2）本公司将2013年及以前年度不符销售确认的船舶按分期收款确认销售，导致 2013 年末存货少计

82,859,643.44元，长期应收款多计610,968,616.39元、固定资产少计497,418,949.59元、累计折旧少计

20,584,865.35元、应交税费多计 1,091,235.20元、预计负债多计 1,091,235.20元、未分配利润多计

95,565,256.68元、少数股东权益多计994,851.63元；2013 年度营业收入多计307,696,142.88元、营业成本多

江苏舜天船舶股份有限公司 2014 年年度报告全文

23

计301,291,605.50元、销售费用多计1,091,235.20元、财务费用少计23,819,716.43元、所得税费用多计

679,215.97元、少数股东损益多计994,851.63元、未分配利润-上年年末余额多计68,106,305.67元。

 2、前期差错更正对处理对财务报表的影响

 本公司对上述前期会计差错采用追溯重述法进行处理，影响的报表项目及影响金额列示如下：

报表项目 重述前 调整金额 重述后

预付账款 1,826,201,419.86 -47,055,670.77 1,779,145,749.09

其他应收款 40,580,724.81 33,695,733.73 74,276,458.54

其他应收款坏账准备 657,968.40 33,695,733.73 34,353,702.13

存货 2,039,688,127.81 82,859,643.44 2,122,547,771.25

长期应收款 764,947,620.94 -610,968,616.39 153,979,004.55

固定资产 1,383,725,553.73 497,418,949.59 1,881,144,503.32

累计折旧 190,599,185.47 20,584,865.35 211,184,050.82

应交税费 24,187,842.70 -679,215.97 23,508,626.73

预计负债 26,149,662.56 -1,091,235.20 25,058,427.36

未分配利润 1,194,678,045.87 -95,565,256.68 1,099,112,789.19

少数股东权益 3,975,668.73 -994,851.63 2,980,817.10

营业收入 3,268,382,710.34 -307,696,142.88 2,960,686,567.46

营业成本 2,981,769,877.88 -301,291,605.50 2,680,478,272.38

销售费用 16,453,404.81 -1,091,235.20 15,362,169.61

财务费用 77,743,341.77 23,819,716.43 101,563,058.20

所得税费用 47,939,494.76 -679,215.97 47,260,278.79

少数股东损益 -280,213.06 -994,851.63 -1,275,064.69

未分配利润-上年年末余额 1,096,955,807.68 -68,106,305.67 1,028,849,502.01

十二、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

十三、公司利润分配及分红派息情况

报告期内利润分配政策的制定、执行或调整情况

√ 适用 □ 不适用

根据2014年5月16日经本公司2013年度股东大会批准的《2013年度利润分配预案》，本公司向全体股东每10

股派发现金红利1.0元（含税），共计派发22,050,000元，剩余未分配利润结转以后年度再行分配；以公司资本

公积金向全体股东每10股转增7股，共转增154,350,000股。

现金分红政策的专项说明

是否符合公司章程的规定或股东大会决议的要求： 是

江苏舜天船舶股份有限公司 2014 年年度报告全文

24

分红标准和比例是否明确和清晰： 是

相关的决策程序和机制是否完备： 是

独立董事是否履职尽责并发挥了应有的作用： 是

中小股东是否有充分表达意见和诉求的机会，其合法权益是

否得到了充分保护：
是

现金分红政策进行调整或变更的，条件及程序是否合规、透

明：
是

公司近3年（含报告期）的利润分配预案或方案及资本公积金转增股本预案或方案情况

2014年度，公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

2013年度利润分配预案为：以截至2013年12月31日公司总股本220,500,000股为基数，向全体股东每10股派